
1 

 

Tūristu skaits tuvojas pirms-pandēmijas apjomam 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, tūristu skaits 

Jūrmalā 2024. gadā ir pieaudzis par 2,3 % (246 326 tūristi), salīdzinot ar 

2023. gadu, un tas ir mazāk nekā vidēji valstī, kur tūristu skaits pieaudzis par 10,9 %. 

Neraugoties uz to, ka tūristu skaits pieaug, tas joprojām nav sasniedzis 2019. gada 

apjomus (-4,4 %). Jūrmala joprojām ir bijis otrs populārākais galamērķis vietējo un 

ārvalstu tūristu vidū. 

 

1. attēls. Tūristu un nakšņojumu skaits Jūrmalā 2019.-2024.gadā 

Analizējot pilsētas viesu sadalījumu pa valstīm, Latvija ir bijusi nozīmīgākā 

tūristu ģenerējošā valsts (aptuveni 46 % no kopējā tūristu skaita), kam seko pārējās 

Baltijas valstis. Salīdzinot ar 2019. un 2023. gadu, tūristu skaits no Lietuvas, Somijas, 

Polijas ir vienīgie no lielākajiem tūrisma tirgiem, kas turpinājis pieaugt, kā arī jūlijā 

tūristu skaits no Lietuvas bija lielāks nekā vietējo tūristu skaits. Ja pandēmijas laikā 

izteikti lielāks bija vietējo tūristu skaits, tad šobrīd pamazām procentuāli lielāku lomu 

atkal ieņem ārvalstu tūristi – 2024. gadā ārvalstu tūristu sastādīja 54% no visa apjoma.  

Tūristu ģeogrāfiskā segmentācija 2024. gadā: 

 Valsts 
Apkalpoto 

personu skaits 

% no 

kopējā 

tūristu 

skaita 

Izmaiņas %, 

salīdzinot ar 

2023.gadu 

Izmaiņas %, 

salīdzinot ar 

2019.gadu 

1. Latvija 112546 45,7 -0,4 +33,1 

2. Lietuva 61697 25,0 +5,4 +102,4 

3. Igaunija 16885 6,9 -11,7 -26,4 

4. Somija 8230 3,3 +15,9 +10,0 

5. Vācija 7914 3,2 +15,5 -15,3 

6. Polija 3795 1,5 +31,8 +51,3 

7. Ukraina 3485 1,4 +13,3 -29,9 

8. ASV 3218 1,3 +1,7 +36,4 

9. Lielbritānija 3065 1,2 -3,9 -5,3 

10. Krievija 2848 1,2 -10,3 -95,1 

 

257659

153029 128452

230439 240818 246326

683469

394072
321525

488887
414713 430063

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Tūristu skaits Nakšņojumu skaits



2 

 

Dati rāda pozitīvu iezīmi - gada griezumā kopējais nakšņojumu skaits ir 

nedaudz pieaudzis, taču tas joprojām par trešdaļas apjomu ir mazāks nekā 2019. gadā. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, vidējais uzturēšanās ilgums gada griezumā ir palicis 

nemainīgs - 1,7 diennaktis. Tāpat kā pēdējos gados, lielākais tūristu skaits pilsētā jeb 

aptuveni 78 % visiem tūristiem ir tūristi no Baltijas valstīm, kas vēsturiski uzturas šeit 

īsāku laika periodu nekā tūristi no pārējās Eiropas vai tālākiem galamērķiem. Kā arī 

vairākas sanatorijas pilsētā ir pārtraukušas darbību, kurās cilvēki uzturējās ilgāku laika 

periodu nekā vidējais atpūtas tūrists viesnīcā. Visilgāk pilsētā ir uzturējušies tūristi no 

Uzbekistānas (3,6 diennaktis), Kazahstānas (3,4 diennaktis), Izraēlas (3,3 diennaktis) 

un Ukrainas un ASV (2,9 diennaktis). 

Visvairāk tūristu Jūrmalu apmeklēja jūlija mēnesī, bet vismazāk – janvārī. 

Visilgāk tūristi uzturējušies no jūlija līdz septembrim (vidēji 1,9 diennaktis). Gada 

vidējais noslogojums naktsmītnēs sasniedza 39 %, kas ir par vienu procentpunktu 

vairāk nekā iepriekšējā gadā. Lielākais vidējais noslogojums bijis jūlija mēnesī, 

kūrortviesnīcās sasniedzot pat 88,7 %. 

Ja tiek apskatīti dati tikai par vasaras sezonu (jūnijs-augusts), var secināt, ka 

tūristu skaits ir bijis par 2,7% lielākā apjomā nekā 2023.gadā un pat nedaudz lielāks 

nekā veiksmīgajā 2019. gada tūrisma sezonā. Jāatzīst, ka 2024. gada vasara priecēja ar 

labiem laikapstākļiem, kas ir svarīgs priekšnosacījums Baltijas tūristam, kurš izvēli par 

atpūtu izdara pēdējā brīdī. Salīdzinot konkrēto mēneša izmaiņas ar 2019. un 2023.gadu, 

redzams, ka jūlijs un augusts ir bijis pat veiksmīgāks nekā 2019.gadā.  Lielākais tūristu 

apjoms bijis jūlija mēnesī, neraugoties uz to, ka bijis novērojams apjoma samazinājums, 

salīdzinot 2023.gadu. 

 

 

 

Salīdzinot datus gada griezumā ar citām Latvijas valstspilsētām, dati parāda, ka 

visas pilsētas, izņemot Rēzekni un Valmieru, ir piedzīvojušas lielāku kopējo tūristu 

skaita pieaugumu nekā Jūrmala. Tas pats attiecas arī uz vietējo tūristu skaitu, savukārt 

Jūnijs Jūlijs Augusts Kopā

2019 30652 37579 38446 106677

2023 25944 42482 36063 104489

2024 27070 41318 38908 107296

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2019 2023 2024



3 

 

Jūrmala ir piedzīvojusi lielāku ārvalstu tūristu skaita pieaugumu nekā vairums pilsētu. 

Procentuāli lielāks ārvalstu tūristu skaita pieaugums ir novērojams Ventspilī, Liepājā 

un Rīgā. Līdzīga situācija manāma pavadīto nakšu apjomos. 

CSP dati liecina, ka 2024. gada 4. ceturksnī tūristu skaits samazinājies par 

4,5 %, salīdzinot ar tādu pašu periodu pērn. Rudens-ziemas sezonā lielāko tūristu skaitu 

veidoja vietējie tūristi (64,1 %). Tāpat kā 2023. gada 4. ceturksnī, vietējo tūristu 

skaitam sekoja tūristi no Lietuvas, Igaunijas, Vācijas un Ukrainas.  

Jāpiebilst, ka šajos statistikas datos ir attēlota informācija no naktsmītnēm, 

kuras sniedz informāciju CSP, bet daļa no viesiem izvēlas apmesties viesu dzīvokļos, 

apartamentos vai kāda cita veida īstermiņa apmešanās vietās, kas tiek rezervētas 

digitālajās platformās (Booking, AirBnb, Tripadvisor, Expedia). Iepriekšējo gadu datos 

par rezervētajiem viesu dzīvokļiem, apartamentiem vai kāda cita veida īstermiņa 

apmešanās vietām novērojama tendence, ka pavadīto nakšu skaits ar katru gadu pieaug. 

Viens no izskaidrojumiem šādai situācijai varētu būt saistīts ar izmaksām, jo ilgtermiņā 

izdevīgāk ir nakšņot apartamentos nevis viesnīcā. Jāņem vērā, ka bieži vidējais 

uzturēšanās ilgums šādās naktsmītnēs ir lielāks nekā nakšņojot viesnīcās, tādēļ 

potenciāli tūristu skaita un uzturēšanās ilguma apjoms ir bijis lielāks nekā augstāk 

apskatītajos datos. 

 


